
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607 Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 1349/2018-DG/CGP, de 26/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WALMERO JESUS COSTA, Diretor Técnico 
e Operacional, matrícula 57226865/1, para responder no 
período de 26/04 a 04/05/2018, pela Diretoria de Habilitação de 
Condutores e Registro de Veículos deste Departamento, durante 
a ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1348/2018-DG/CGP, de 26/04/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, 
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 1299/2018-DG/CGP, que designou o 
servidor JOSÉ DA SILVA MONTEIRO JÚNIOR, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55588502/1, Coordenador de Habilitação de 
Condutores, para responder no período de 23/04 a 04/05/2018, 
pela Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de 
Veículos deste Departamento, durante a ausência do titular, 
cumulativamente com a função que exerce
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 306692

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 890/2018-DGD/PAD/DIVERSOS , DE 
19/04/2018.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, 
e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor-Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA.
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2014/464806, PORTARIA Nº 06/2017-CGD/PAD, instaurado 
para apurar conduta, em tese, irregular dos servidores Luiza 
Raquel Sodré da Silveira e Leonardo Batista Pereira. no que 
tange à inobservância de procedimentos que confi guram 
ilícitos administrativos que afrontam aos deveres impostos aos 
servidores públicos.
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão Processante 
que sugeriu o arquivamento dos autos com fundamento de que 
as provas existentes nos autos não refl etem uma convicção 
de certeza no que se refere ao cometimento de conduta 
procedimental irregular e passível de pena de demissão, bem 
como pelo reconhecimento da inviabilidade da aplicação de 
pena de suspensão ou advertência, tendo em vista o instituto 
da prescrição.
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n° 
05/2018-CORREGEDORIA GERAL que acolheu integralmente o 
entendimento abordado pela Comissão Sindicante, corroborando 
com o ARQUIVAMENTO.
R E S O L V E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2014/464806, PORTARIA Nº 06/2017-CGD/PAD, 
instaurado para apurar conduta, em tese, irregular dos servidores 
Luiza Raquel Sodré da Silveira e Leonardo Batista Pereira
II – À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALMERO JESUS COSTA
DIRETOR GERAL, EM EXERCÍCIO DETRAN/PA
PORTARIA 1176-DG/CGP

Protocolo: 306653
PORTARIA Nº 1218/2018 - DG

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 

231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa A. A. E SILVA 
JUNIOR EIRELI - ME, CNPJ nº 04.999.777/0005-96, sob o nome 
de fantasia SINAL LIVRE, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa A. A. E 
SILVA JUNIOR EIRELI - ME, nome de fantasia SINAL LIVRE, 
CNPJ nº: 04.999.777/0005-96, situada na Avenida Fernando 
Guilhon, nº 908 – Bairro: Centro, CEP: 68540-000, no município 
de CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA código de cadastramento nº 
110PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de 
veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 19 de abril de 2018.
WALMERO JESUS COSTA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 306558

PORTARIA N° 1347/2018/DG/DHCRV, DE 26/04/2018.
Prorroga o prazo de vistorias, de recibos de transferência 
de propriedade e de licenciamento de veículos vencidos nos 
dias 13 à 26/04/2018, e a não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA nos dias 13 
à 26/04/2018.
A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a paralisação de parte dos funcionários deste 
órgão, que impediram o atendimento ao público,
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até 27/04/2018 o prazo de vistorias, de 
recibos de transferência de propriedade de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboque e semi reboque vencidos nos 
dias 13 à 26/04/2018 e não cobrança de diária de veículos 
recolhidos nos Parques de Retenções do DETRAN/PA nos dias 13 
à 26/04/2018.
Artigo 2º – Prorrogar até 27/04/2018 o prazo de licenciamento 
para os  veículos com placas de fi nais 72, 82, 92, 03, 13, 23 e 33.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se às disposições em contrário.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 306649

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
13/2017

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, 
conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
aquisição de Equipamentos de Informática para as Estações 
Cidadania - SEAD, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no instrumento convocatório.
DATA DA ABERTURA: 10 de maio de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília - DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 08h59min do dia 
10.05.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 24 abril de 2018
Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro
Visto:
Walmero Jesus Costa
Diretor Geral em Exercício
DOE 33.040

Protocolo: 306346

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
 Processo Licitatório nº 2018/131803
Convite nº 06/2018-FISP
 Objeto: Contratação de empresa para execução de obra de 
REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE SÃO DOMINGOS 
DO ARAGUAIA/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos 
interessados que após as análises feitas inteiramente pela 
Comissão acerca das Propostas Financeiras das empresas 
participantes do Convite nº 06/2018, DECIDE considerar 
CLASSIFICADAS em def nitivo e em ordem crescente 
de valores as seguintes empresas: PRIMEIRO LUGAR 
a empresa CONSTRUTORA BASTOS EIRELI, com valor 
global de R$ 147.270,00 (cento e quarenta e sete mil, 
duzentos e setenta reais); em SEGUNDO LUGAR a empresa 
INOVE CONSTRUTORA EIRELI com valor total global de R$ 
147.412,37 (cento e quarenta e sete mil, quatrocentos e 
doze reais e trinta e sete centavos) e em TERCEIRO LUGAR 
a empresa  M M DE OLIVEIRA JUNIOR-EPP  com valor global 
de R$ 147.554,75 (cento e quarenta e sete mil, quinhentos 
e cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos). 
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE 
CERTAME a empresa CONSTRUTORA BASTOS EIRELI, com 
valor global de R$ 147.270,00 (cento e quarenta e sete 
mil, duzentos e setenta reais ), valor este considerado o 
menor ofertado e sua proposta está dentro das exigências 
legais e editalícias, obedecendo assim à proposta vencedora os 
parâmetros técnicos propostos.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
 Belém, 26 de abril de 2018.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 306647

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais 
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA 
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 
2018/131795 na modalidade Convite nº 05/2018-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra 
de REFORMA E AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE 
BOM JESUS DO TOCANTINS / PA, resolve, HOMOLOGAR o 
objeto desta licitação em favor da empresa M M DE OLIVEIRA 
JUNIOR-EPP, CNPJ: 07.975.745/0001-15, com o valor global de 
R$ 149.411,51 (cento e quarenta e nove mil, quatrocentos 
e onze reais e cinqüenta e um centavos).
Belém, 26 de abril de 2018.
HOMOLOGO:           BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 306418
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2018/133111 na modalidade 
Convite nº 07/2018-FISP,
que tem como objeto a contratação de empresa para execução de 
obra de OBRA DE REFORMA DA DIVISÃO ESPECIALIZADA 
NO ATENDIMENTO À MULHER - CASTANHAL /PA,
resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da 
empresa ATITUDE CONSTRUTORIA EIRELLI EPP, CNPJ: 
03.478.057/0001-99, com o valor global de R$ 146.920,24 
(cento e quarenta e seis mil, novecentos e vinte reais e 
vinte e quatro centavos)
 Belém, 25 de abril de 2018.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 306286
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, 
após análise da documentação e da proposta fi nanceira 
contida nos autos do processo licitatório nº 2018/131795 na 
modalidade Convite nº 05/2018-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa para execução de obra de REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE BOM JESUS 
DO TOCANTINS / PA, resolve ADJUDICAR o objeto desta 
licitação em favor da empresa M M DE OLIVEIRA JUNIOR-
EPP, CNPJ: 07.975.745/0001-15, com o valor global de R$ 
149.411,51 (cento e quarenta e nove mil, quatrocentos e 
onze reais e cinqüenta e um centavos).
 Belém, 26 de abril de 2018.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 306420


